8. *S. Adalbertus iterum abdicat episcopatum Pragensem.* — « Sanctus Adalbertus », qui anno superiori Pragam redierat, « in morbo grege signa salutis nulla esse prospexit. Hinc pro spectandis sequentibus malis oculos claudere volens, dulcis Romæ mania revisit », inquit prior auctor anonymus qui ejus *Vitam* scripsit, capite 4. Addit secundus anonymus, qui ejus etiam *Vitam* edidit, post discessum ejus quatuor fratres ejus nefarie occisos fuisse; quæ cædes eum currenti anno patrata fuerit, ut fidem facit chronographus Magdeburgensis, Sæc. v Benedict. pag. 870, apparet sanctum Adalbertum currenti etiam anno iterum Romam rediisse. Hæc chronographi Magdeburgensis verba : « Anno *CMXCV*, post discessum beati Adalberti a Bohemia, quia dux Bohemiæ non erat suæ potestati, ducis comites versi in Dei odium, patrum iniquorum pessimi filii, valde iniquum facinus operabantur. Nam quodam die festivo irrumpunt urbem Lubie, in qua fratres sancti Adalberti et milites urbis universi, velut oves innocentes, assistebant sacris missarum solemnibus. Et veluti lupi immanes, masculum et feminam usque ad usum interficientes, quatuor fratribus sancti Adalberti ante ipsum altare decollatis, urbem incendunt, plateas sanguine perfundunt, et præda onerati hilares recedunt. Interfecti sunt autem quinque fratres sancti Adalberti, quorum nomina sunt hæc : Sobebor, Spitimur, Dobraizlau, Poreikastau ». Dubravius, lib. 6, quantum nominat *Gzastlaum*. In posteriori Vita sancti Adalberti cap. 5 dicitur, sanctos viros in *Vigilia pretiosi martyris Wenceslai* peremptos, ideoque die vicesima septima mensis Septembris, in quam Vigilia illa cadit. Henschenius in Notis ad illum locum ait : « Ms. Pragense addit, *feria vi*; Surius, *sexta die*; neutrum recte », quia scilicet existimat hæc an. *CMXCVI* contigisse. Verum cum hoc martyrium ad præsentem annum pertineat, apparet utrumque interpolatorem feriam

illam et diem ex aliquo probro monumento accepisse; cum hoc anno littera Dominicæ. F. notato, dies xxvii Septemb. et feria sexta concurrant. Pergit chronographus Magdeburgensis.

9. *Ejus prædictio adimpletur.* — « Illis ita peractis, dux (nempe Bohemiæ) Borislaus inito consilio cum clericis, Moguntinum archiepiscopum his sollicitat verbis: Aut nostrum pastorem Adalbertum ad nos revoces, quod magis volumus; aut alium nobis ordina. Tunc archiepiscopus sollicitus, ne populus nuper Christo acquisitus, in antiquum relaberetur ritum, mandat Apostolico, ut aut Pragensi Ecclesiæ suum antistitem remitteret, aut alium ordinari sineret. Et quia in cenobio Sancti Alexii vir sanctus manebat (positum illud monasterium Romæ, et cædes fratrum Adalberti patrata die xxvii Septemb. in Vigilia sancti Venceslai Poloniae ducis, ideoque jam ante mensem Septembrem Adalbertus Romam pervenerat), hunc dominus papa et suus abbas sic alloquuntur: Frater amanissime, per caritatem Dei te deprecamur, ut ovium tuarum regimen dignanter recipias. Si te audierint, Deo gratias: si non fugientes te fugias, ne cum pereuntibus pereas, et ad exterarum nationum prædicandi licentiam habeas. Exhilaratus præsul de data sibi docendi exterarum gentes licentia, non sine magna fratrum mœstitia diseessit; et cum viro summæ discretionis, nomine Nothario (præ-

sule) adiens archiepiscopum in palatio, rogat experiri si suus eum grex recipere vellet. Quo facto quid ille grex responderit, aut quam ob causam eum non receperit, vel ad quas gentes inde transierit, quantæ frugalitatis omnibus diebus episcopii sui fuerit, quanta morum honestate nituerit, scire poterit, qui ejus vitam legerit. Tunc Ztrahquaz, frater ducis, de quo supra meminimus (Boleslai nempe cognomento Sævi, qui S. Wenceslaum occidit), videns hunc quasi regulariter repudiari, tumido fastu exarsit in episcopatum: quem populus nequam statim in episcopatum levat cathedram, mente tumidum, veste compositum, oculis vagum, verbis vanum, moribus hypocritam, totius erroris mandritam, atque in operibus malis iniquorum archigerontam. Ventum erat ad Moguntinum archiepiscopum, ubi peractis omnibus quæ agenda erant, dum choro melodiam modulante archipræsul infulatus procumbit ante Altare, et post hunc inter duos suffraganeos Ztrahquaz prosternitur in medio, atroci arripitur daemonio, et quod illi vir sanctus clam prædixerat, palam fit coram clero et omni populo ». Idem habent Aeneas Sylvius in Hist. Bohemiæ cap. 16, qui Strahquaz *Stratiquatem*, et Dubravius lib. 6, qui eum *Stratiquatum* appellat, et quintum S. Adalberti fratrem occisum nomine suo appellat.

GREGORII V ANNUS I. — CHRISTI 996.

1. *Gregorius succedit Joanni.* — Nongentesimus nonagesimus sextus annus, Indictione nona incipit, quo defunctus est Joannes papa Decimus Quintus nonis Maii, ubi sedisset annos decem, menses.... dies duodecim. Sepultus est autem in Basilica sancti Petri in Oratorio sanctæ Mariæ, ad cujus sepulchrum hoc fuisse exaratum Epitaphium, Manlius qui descripsit affirmat:

Clauditor hoc tumulo venerabilis ille Joannes,
 Qui legis sacre diffundere noverat omnes.
 Egregius doctor verbo quæcumque docebat,
 Moribus et vita tribuens exempla gerebat.
 Hunc a canonici destiteto jure rigoris,
 Non timor aut lucrum, non gratia flexit amoris.
 Det Deus æternus cœlorum lumine pasci.
 Cui dat Roma mori, dederat bene gaudia nasci.

Quando vir iste obiit, si vis cognoscere verum,
 Septima lux Maii tuit illi meta dierum.

2. Ab ejus autem obitu, post mensem unum et dies sex, in locum ipsius mense Junii subrogatur Gregorius Quintus. Quomodo autem ista se habuerint, ut intelligamus, quæ præcesserunt sunt in medium adducenda prius. Cum Crescentii tyrannus, de qua superius mentio facta est, magis magisque invalesceret et omnino intolerabilis esset, ad tantam propulsandam calamitatem, Otto rex Germaniæ Romanam venire rogatur. Quod quidem naviter præstitit, descendensque in Italiam cum exercitu, Ravennæ aliquantisper constitit.

3. *Gerbertus creatus episcopus Ravennæ.* — Ubi inventum ejus civitatis archiepiscopum ex hac vita

migrasse, in locum ejus subrogandum curavit Gerbertum, quem diximus anno superiore coactum fuisse a Joanne papa deserere Rhemensem cathedram, quam contra canones contradicente ipso Rom. Pontif. possedisset. Ut autem Gerbertus (ut audisti sæpe superius) de Romana Ecclesia pessime quidem meritis, et sententia Apostolicæ Sedis legati Rhemensi privatus episcopatu, Ravennæ ordinaretur episcopus: dicere opus est, eum pœnitentem recantasse palinodiam, et ad meliorem frugem conversum, talem extitisse, qui non ab Ottone imperatore solum, sed a populo in Ravennatis Ecclesiæ episcopum peteretur, ut hujus temporis auctor apud Aimoinum tradit¹, et sic ab ipso Gregorio Romano Pontifice ordinaretur. Cæterum non abrogasse Gregorium quæ a prædecessore Joanne XV Romano Pontifice constituta essent, sed ipsius instituisse vestigiis, inde certum deducitur argumentum, quod Arnulpho archiepiscopo Rhemensi per eundem Joannem papam deposito, Gerberto jam restituto pallium misit: quod, inquit Maso² qui vidit, « ex Epistola Abbonis Floriacensis didicimus ad Gregorium scripta, quæ est prima totius operis Epistolarum ejus, quod nondum in lucem prodit ». Hæc ipse. Sic igitur qui restitutionem Arnulphi ratam habuit, et pallii ornamento firmavit, idem electionem Gerberti, judicio contra se lato a Sede Apostolica acquiescentis, pariter comprobavit. Sed reliquas Ravennæ res gestas prosequamur.

4. *Otto imp. S. Romualdum Classensi cœnobio præficiendum curat.* — Tunc cum ibi esset adhuc Otto imp. accidit, quod Petrus Damiani scriptis prodidit, nimirum præfectum ab eodem Ottone rege sanctum Romualdum Classensi cœnobio; sic enim ab eo res gesta narratur³: « Eodem tempore, Otto Junior imp. Classensem abbatiam ordinare desiderans, optionem fratribus dedit, ut quem ipsi vellent indubitanter eligerent. At illi continuo unanimiter expetunt Romualdum, qui tunc habitabat insulam Peretum dictam, duodecim milliaribus Ravenna distantem. Imperator autem diffidens beatum virum ad regiam evocari posse per nuntium, ire ad eum per semetipsum voluit, et ad cellam ejus, sole jam occidente, pervenit. Cui Romualdus, quia magnum hospitem in parva domo susceperat, lectulum suum ad requiescendum dare dignatus est. Coopertorium autem rex noluit, quia asperitum judicavit. Mane autem facto, rex eum secum ad palatium duxit, tandemque et instare ut abbatiam susciperet multis precibus cœpit. Qui cum reluctaretur, et regis petitioni assensum penitus denegaret, rex autem e contrario excommunicationem et anathema ab omnibus episcopis et archiepiscopis et tota Synodo minaretur: tandem imminente necessitate succubnit, et animarum regimen coactus accepit. Referebat tamen

hoc sibi non videri novum, sed ante quinquennium ei fuisse revelatum ».

5. *Otto Romæ electum Pontificem tuetur, Crescentium post obsidionem de medio tollit.* — His peractis, Romam se contulit Otto ad expugnandum tyrannum Urbem occupantem, Crescentium, qui audito Ottonis adventu, in S. Angeli munitione inexpugnabili se cum suis clausit. Adveniens autem Otto politur Urbe; munitionem autem, in qua ille se continebat, nequaquam valuit expugnare. Tunc autem dum ista agerentur in Urbe, contigit mori Joannem Decimum Quintum Romanum Pontificem (ut dictum est) ut ibi mense et sex tantum diebus Sedes vacasset, pridie idus Junii in locum ejus ope imperatoris suffectus est vir Germanus, Bruno appellatus, et Gregorius Quintus dictus; de quo Diltmarus¹: « Otto, inquit, Romam veniens, gloriose nepotem suum Brunonem, Ottonis filium duois, in loco Joannis papæ nuper defuncti, cum omnium laude præsentium constituit ». Hæc ipse.

6. *Commendatur Bruno iste a Ruperto² se abbate Tuitiensi, in Vita quam scripsit Heriberli archiepiscopi Coloniensis, hujus Brunonis æqualis, quod vix vi adduci potuit, ut presbyter ordinaretur.* Hæc autem de creatione Gregorii V, quod scilicet ubi Otto Romam venerit, creatus fuerit Pontifex, quamvis Diltmari, sed depravata lectione, fulciantur auctoritate, tamen assertionem plurium impugnantur, qui tradunt, antequam Romam se Otto conferret, jam creatum fuisse Brunonem, vocatum Gregorium Quintum papam, et post hæc contra eum fuisse elevatum in Sedem Joannem alium episcopum Placentinum, natione Calabram, per Crescentium, appellatum Joannem Decimum Sextum, sicque duobus simul creatis Pontificibus, esse schisma conflatum. Quid autem de his scriptum reliquerit Glaber Rodolphus³ monachus Cluniacensis, his temporibus proximus, utpote qui sub Henrico Primo Francorum rege claruit, et horum temporum historiam scripsit, videamus. Hæc enim habet:

7. « Contigit, inquit, initio imperii Ottonis (hoc namque anno quo Romæ creatus est imperator, a quo sunt anni ejus imperii numerandi legitime, et non a parentis obitu) ut Sedes Apostolica Urbis Romæ proprio viduaretur Pontifice. Ipse vero, illico imperiali usus præcepto, quemdam suum consanguineum, cujusdam ducis filium delegit, atque ex more in Sede Apostolica sublimari mandavit. Quod utique dum sine mora peractum esset, prægrandis calamitatis occasio extitit. Erat enim quidam Crescentius, Romanorum civis præpotens, qui ut illorum mos est quantum onerosior pecunia, tantum pronius servit avaritiæ. Hic autem non plane parti favebat Ottonis: nam ipsum Pontificem, quem, ut diximus, ordinari Otto jusserrat, idem Crescentius destitutum honore a Sede

¹ Annom. hb. v. cap. 43. — ² Papir. Maso Annal. Francor. l. III. — ³ Petr. Dam. in Romuald. cap. 22. apud Sur. tom. III. die XIX Junii.

¹ Diltm. l. IV. — ² Rupert. Abbas in Heribert c. 5. apud Sur. tom. II. die XVI Mart. — ³ Glaber l. II. c. 4.

expulit, alterumque procaciter in ejus locum subrogavit. Sed mox ut Otto hoc factum comperit, ira accensus, cum permaximo exercitu Romam properavit. Quod cum cognovisset Crescentius, illum scilicet appropinquare Urbi, conscendens cum suis turrim, quæ est extra civitatem trans Tiberim, ob altitudinem sui Inter-Cælos vocatam, vallavit, eam defensurus pro vita. Tandem cum pervenisset imperator ad Urbem, primitus jussit comprehendere illum male securum Pontificem, videlicet Crescentii arrogantia constitutum; comprehensumque præcepit ejus manus quasi sacrilegas amputari, deinde aures abscindi atque oculos evelli.

8. « Post hæc comperiens Crescentium turri vallatum, quæ scilicet post illum crudeli erat redditura neci, præcepit eandem circumduci densa obsidione sui exercitus, ne videlicet Crescentio quoquo modo locus daretur confugii. Interea jubente imperatore, construuntur in gyro machinæ ex lignis celsarum abietum, nimirum artificiose compositæ. Cernens quoque Crescentius nullam se posse evadendi viam aperire, licet tardius penitendinis advenerit consilium, non tamen ei præstitit miserandi aditum. Quadam igitur die, quibusdam de imperatoris exercitu consentientibus, egrediens latenter Crescentius de turre, scilicet birro indutus, et operto capite, veniensque improvisus, corruit ad imperatoris pedes, orans se ab imperatoris pietate vitæ servari. Quem cum respexisset imperator, conversus ad suos, ut erat, amaro animo dixit: Cur, inquit, Romanorum principem, imperatorum decretorem datoremque legum, ordinatorem Pontificum, intrare sivistis mapalia Saxonum? Nunc quoque reducite eum ad thronum suæ sublimitatis, donec ejus honori condignam videlicet præparemus susceptionem. Qui susipientes illum scilicet, ut justum fuerat, illæsum reduxerunt ad turris introitum. Ingressusque nuntiavit secum pariter reclusis, quoniam solummodo tantum confingeret illis vivere, quandiu ipsa turris tueri valeret ab hostium captione, nec ullam prorsus salutem ultra sperare debere.

9. « At imperatoris exercitus a foris urgendo impulit machinas, paulatimque euntes applicitæ sunt turri, sicque pugnæ inito certamine, dumque alii desuper contententes intrare, alii prorumpere ad ostium turris, illudque concidentes evellunt, sursumque certatim gradientes ad turris superiora pervenerunt. Respicens quoque Crescentius, cernit se teneri ab his quos putabat pugnando longius arcere se posse. Capto namque ipso ac graviter vulnerato, cæteris qui cum eo inventi sunt trucidatis, miserunt ad imperatorem, quid de eo præciperet. Qui ait: Per superiora propugnacula illum dejecite, ne dicant Romani, suum principem vos furatos fuisse. Quem ut jussum fuerat projicientes, deinde post terga bonum reliatum, per paludes marum plurimum devolventes, ad ultimum in conspectu civitatis in trabe

excelsa pendere dimiserunt ». Hæc de fine Crescentii Glaber. Quibus tamen vehementer repugnant quæ scripta sunt a Petro Damiani, temporis hujus et ipso scriptore, nimirum Crescentium in munitione inexpugnabili se continentem, inde non nisi dolo et juramento firmata promissione deduci potuisse ab Ottone imperatore, et ita deceptum de ipso capitis obruncatione fuisse captum supplicium: quod et testatur Leo Ostiensis¹.

10. Porro sublatum Crescentii corpus clandestino funere est sepultum extra Urbem juxta portam Aureliam, in cœmeterio Calepodii, ubi antiquitus erecta permanet Ecclesia S. Pancratii, in cujus pavimento hodie legitur sequens inscriptio:

Vermis homo, putredo, cinis, laquearia queris,
 Illis aptandus eris, sed brevibus gyaris.
 Qui tenuit totam feliciter ordine Romam,
 Illis latebris legitur pauper et exiguus.
 Pulcher in aspectu dominus Crescentius et dux,
 Inelyta progenies quem peperit jubolem.
 Tempore sub cujus valuit, Tyberinaque tellus
 Jus ad Apostolici valde quieta stetit.
 Nam fortuna suos convertit lusibus annos,
 Et dedit extremum finis habere tetrum.
 Sorte sub ac quisquis vite spiramina carpis,
 Da vel huic gemitum, te recolens socium.

11. At hujus occasione Crescentii, alterius ejus nominis ducis, qui hoc pariter sæculo in Urbe claruit, et honesto sanctoque fine diem clausit extremum, hic describendum putavimus Epitaphium, quod in Ecclesia Sancti Bonifacii in Aventino monte posita, dicta alio nomine S. Alexii ex abbatis conversa in titulum cardinalium, ita in pavimento descriptum legitur, jam pæne atritum vesligiis et velustate consumptum:

Corpore hic reebat Crescentius inelytus ecce,
 Eximius civis Romanus, dux quoque magnus.
 Ex magnis magna proles generatur et alta,
 Joanne patre, Theodora matre nitescens.
 Quem Christus animorum amans, medicusque peritus,
 Corripuit languore pro, longævo, ut ab omni
 Spe mundi lapsus, prostratus limina sancti
 Martyris invicti Bonifacii amplexus, et illic
 Se domino tradidit, habitum monachorum adeptus.
 Quod templum donis amplis ditavit, et agris.
 Hinc omnis, quicumque legis, rogare memento,
 Ut tandem scelerum veniam mereatur habere.

12. Et obiit DIE VII. MENS. IVL. ANNO DOMINIC. INCARN. DCCLXXXIV. C. R. M. Jam ante annos duodecim.

Quod autem iste Joannis et Theodora asseritur filius, in mentem veniunt Joannes et Theodora illi, de quibus Luitprandus agit², et nos suo loco scripsimus: nomina consentiunt atque tempora, necnon potentia, qua in Urbe pollebant.

Sed et tertium his adjicimus de alio Crescentio, qui hoc etiam vixit tempore Epitaphium, quod scriptum extat in diaconia Sanctorum Cosmæ et Damiani his versibus:

¹ Leo Ost. *Chron. Cas. l. 4. c. 8.* — ² Luitpr. *l. 1. c. 17.*

Quisquis ab ocessu properas huc, quisquis ab ortu.
 Axe vel a gelido, sive calente polo.
 Flecte precor geminos carmen lecturus ocellos,
 Sortis et humane flebilis esto memor.
 Es quod amice fuit tumulo qui clauditur isto,
 Nunc cinis et pulvis, quodque futurus eris.
 Ei (Hij) non vero Crescentius nomine dictus.
 Stamina cum nessel sors breviora sibi,
 Ungue sed a tenero pietatis vomere sulcos
 Excoluit mentis semina grata sereus.
 Hospitibus lectum, nudis largitus amictum,
 Esuriam dapibus expulit, aune sitim.
 Sed cum ter denis subiit sex qui alter aristas,
 Quod terre est liquit sumere certus idem.
 Sic tibi sic cuncti post mortem talia reddant,
 Carmen in hoc tumulo quisquis amice legis.
 Dic rogo dic lacrymis pietatis clausula, JESU.

Parce tuo famulo ipsiuremeta ¹ pie. OBIT M.
 APRIL. D. XXVI. INDICT. VIII. AN. DOMINI. INCARN. MIL. X.

13. *Quomodo habitus fuerit pseudopapa, et quid B. Nilus in hoc negotio egerit Romam veniens.* — Quatuordecim post annos, hæc de Crescentiis, viris clarissimis hujus temporis. Factum vero creditur, ut nomina Crescentiorum transierint in eam nobilem familiam, quæ dicitur Crescentiorum, et hactenus Romæ viget. Sed ad reliquas anni hujus res gestas convertamus orationem, nempe ad schisma quo sancta Romana Ecclesia laboravit.

Hoc siquidem anno, dirum schisma inter Gregorium Quintum et Joannem ex Placentino episcopo electum a Crescentio papam ingentis collatione pecuniæ, conflatum est. Petrus Damiani in secunda Epistola ad Cadalonum pseudopapam hæc de his habet, in exemplum ponens illi, quæ Joannes Placentinus supplicia pati meruit ab Ottone imperatore. Ait enim :

14. « Sed ut noveris quia molimen hoc nequam faustum concedat in exitum, de propria tibi atque configua regione præbemus exemplum. Convicianea autem tibi regio Placentia est, cujus episcopus non diu ante nostram ætatem subdolæ calliditatis artifex exiit, et ad instar tui, subtilitatis et gloriæ satis superque ambitione flagravat. Adeo ut prius ante se gestandam, sicut et tu nunc agere diceris, crucem argenteam imperarit. Quinetiam cum imperatrice, quæ tunc erat, obsceni negotii dicebatur habere mysterium. Deinde sensim ad majora prosiliens, ut tandem Apostolicam Sedem familiaris sibi pecuniæ patrocínio violenter invaderet. Ejecto itaque Gregorio imperatoris Ottonis utique consanguineo, Romanæ Ecclesiæ cathedram non ut sacerdos magnus, sed ut fur et tyrannus obtinuit. Sed paulo post, resipiscente Quiritum populo, atque in zelum dignæ ultionis unanimiter exardescente, irruentes in eum manus injiciunt, oculos eruunt, aures naresque præcidunt. Expertus est itaque quod et tunc tibi, sed et nunc tibi per Ezechielem prophetam Deus comminatur, dicens ² : Venient super te instructi currus et nota multitudo populorum, lorica et clypeo et

galea armabuntur contra te undique, et dabo coram eis judicium, et judicabunt te in judiciis suis. Et ponam zelum meum in te, quem exercebunt tecum in furore : nasum tuum et nares luas præcedent, et quæ remanserunt gladio concident. Et ut attentione tua condignam usque ad finem prosequamur historiam : Postquam Romani (ut dictum) respondissent (repndissent) Pontifici, mox ante retro conversum in asello gloriosum equitem posuerunt, tenentemque sui vectoris caudam in manibus, per publicam totius Urbis viam, hæc ut caneret impulerunt : TALE SUPPLICIUM PATITUR QUI ROMANVM PAPAM DE SUA SEDE PELLERE NITITUR ». Hactenus de his Petrus.

15. Hic vero monendum putamus esse lectorem, Joannem hunc, appellatum Decimum Sextum Romanum Pontificem, natione Calabrum, patria Rossanensem, proprio nomine ante arreptum Pontificatum nominatum fuisse Philigatum, reperiri in Actis sancti Nili abbatis ejus concivis, ab auctore hujus temporis exacte conscriptis, omnia ista ob oculos habente, cujus de his narratio hic est intexenda, quæ incipit ab eo tempore, cum cum futura prænoscentis vir sanctissimus admonuit, ut quam male occupaverat Sedem, dimitteret. Ait enim :

16. « Ita etiam fecit cum concive suo Philagatho archiepiscopo, scribendo scilicet ad eum litteras, quando prædictus Philagathus Romanam Sedem occupavit insatiabili quodam desiderio, non contentus mundi gloria, qua Deus ipsum mirabiliter exaltavit : in utroque enim imperio gloriam fuerat assecutus. Beatus vero Nilus futura prænoscentis, scripsit illi, eum orans ut valediceret mundi gloriæ, cum jam hæc ad satietatem potitus fuisset, et in quiete ad monasticam vitam declinaret. Ille vero non destitit ab instituto suo, quousque egressus est in perator cum priore præsule jam ejecto, et eorum indignationis opus factus est Philagathus ; orbatus enim ab ipsis membris suis maxime necessariis, oculis, inquam, et lingua et naso, in carcerem conjectus est, miserabilis factus et omni ope destitutus. Hæc cum audisset B. Nilus, corde afflictus, coactus fuit, senio et morbo confectus licet (nonagenariam enim, ut alibi idem auctor testatur, excedebat ætatem) et non satis tempore congruo, Quadragesima enim erat, Romam venire, et imperatorem adire pro gratia impetranda.

17. « Imperator igitur et summus Pontifex cum ejus adventum intellexissent, iverunt illi obviam, magna siquidem erat ejus ubique spectata tam Orientalibus quam Occidentalibus fama, et cum illum tenuissent hinc inde manibus, duxerunt illum ad patriarchium, et cum illum medium collocassent et salutassent, alter a dextris, alter a sinistris ejus manus deosculabantur. Sed B. Nilus, licet hæc omnia obsequia ægre ferebat et moleste, tolerabat tamen omnia, si quo pacto obtinere posset quod petebat. Et inquit illis : Ignoscite mihi peccatori

¹ Id est Altitonans. — ² Ezech. XXIII.

(per Dominum) super omnes homines, et semimortuo seni: indignus enim sum tanto honore, quin potius meum est adorare venerandos pedes vestros, et venerari dignitates vestras. Veni tamen ad gloriam vestram, non honorem cupiens, vel munera, vel proventus magnos, sed gratiam pro eo qui vobis nullum inservivit, et male a vobis tractatus fuit: qui utrumque vestrum ex fonte baptismatis suscepit, et a vobis oculi illi sunt eruti. Precor pietatem vestram, ut illum mihi dono detis, ut mecum in posterum sedens, ambo peccata nostra deploremus.

18. « Tunc imperator modicum lacrymatus (neque enim revera tota res ejus consilio peracta est) respondit beato Nilo: Præsto sumus, ut omnia quæ videntur sanctitati tuæ perficiamus, si etiam tu exaudies petitionem nostram et dignaberis accipere monasterium in hac civitate, quodcumque volueris, et esse nobiscum sempiterno tempore. Cum vero B. Nilus renueret in Urbe morari, proposuerunt illi S. Anastasium extra turbas existentem, et semper nostro generi, Græcis scilicet, affinentem. Et jam accepisset B. Nilus conditionem, studens ut quam petebat gratiam obtineret. Sed durus ille papa non contentus malis quæ adversus prædictum Philagathum patraverat, cum illum adduxisset, et sacerdotales vestes ei dilaniasset, per totam Urbem circumduxit », et alia omnia, quæ dicta sunt superius, pati coegit; « quod cum sanctus senex audisset, et magnopere tristatus esset, non amplius petiit ab imperatore archiepiscopum Philagathum. Quod cum animadvertisset imperator, misit unum ex suis archiepiscopis valde loquacem, ut senem Nilum placaret. Cui dixit beatus Nilus: Vade et dic imperatori et papæ: Hæc dixit senex ille.... Donastis mihi cæcum istum non mei timore, nec magna mei potentia, sed tantum Dei amore. Nunc igitur quæcumque insuper fecistis, non illi, sed mihi fecistis, vel potius Deum ipsum contumelia affecistis. Scitote igitur, quod quemadmodum vos non pepercistis illi, neque misericordiam ostendistis erga illum qui a Deo manibus vestris traditus est; ita neque Pater vester celestis parcat peccatis vestris. Sed archiepiscopus ille loquax non desinebat excusare imperatorem et papam. Tum B. Nilus, inclinato capite, dormitari simulabat. Ubi vero ille vidit B. Nilum suis verbis mentem non adhibere, surgens abiit. Beatus autem Nilus quamprimum cum fratribus, quos secum habebat, conscensis equis, tota illa nocte ad summum pervenit monasterium, juxta Cajetam in loco arduo constructum, orationi et sibi incumbens, et Deum indesinenter placans precibus. Non multos post dies, papa quasi tyrannus quidam inde vi ejectus fuit (ut a quibusdam audiui, qui hæc dicebant) et oculis orbatus, sepulture traditus fuit. Imperator vero pœnitentiam pollicitus, pedes ab Urbe ad Garganum montem ivit ad Sanctum Michaelem Archangelum, etc. » Sed de peregrinatione ista agemus postea.

19. Quod autem de successore Philagathi

dictum est, eum scilicet paucos post dies vi pulsum, et excæcatum, mortuumque etiam ac sepulture mandatum: cum ista quidem de Gregorio V dici aliquo modo non possint, necesse est ut dicamus, vel duos successive ista tunc passos esse Pontifices, vel quod haud adeo secure aliorum testificatione auditum, ut asserit, liberans fidem suam, minime verum fuerit; cum nullus alius auctor inveniatur, qui de alio aliquo ista testetur. Sed jam reliqua prosequamur.

20. *Ecclesia in Gallia consecrata per legatum pseudopapæ corruit.* — Ad hunc ipsum Joannem pseudopontificem spectat, dum Romæ adversus Gregorium in schismate sedil, quod Glaber Rodolphus scribit de legatione ab ipso in Gallias missa. Cum enim Fulco comes Audegavensis egregiam erexisset Ecclesiam, nec inducere potuisset archiepiscopum Turonensem, in cujus diocesi erat erecta, ut eam consecraret, Romam ad Joannem Romanum Pontificem se contulit, a quo et impetravit, ut aliquem mitteret, qui eam ipsius Pontificis nomine consecraret. Qui autem a summo Pontifice missus fuit, Petrus cardinalis sanctæ Romanæ Ecclesie extitit. Rem gestam observatione dignam idem qui supra Rodolphus, hujus temporis scriptor, ita narrat¹:

21. « Expleto denique quantocius Basilicæ opere, protinus misit ad Hugonem Turonensem archipresulem, in cujus scilicet constituta erat diocesi, ut illam sacraturus, quemadmodum decreverat, adveniret. Qui venire distulit, dicens, se minime posse illius votum, dicendo Domino, committere, qui videlicet Matri Ecclesie sedis sibi commissæ prædia et mancipia subripuerat non pauca. Hocque potius illi videbatur competere, ut primitus, si quid injuste diripuerat alicui, restitueret, sicque deinceps justo iudici Deo propria quæ voverat offerre deberet. Cumque igitur ista Fulconi a suis perlata fuissent, diutina feritate resumpta, nimium indigne ferens episcopi responsa, insuper comminatus illum valde, ac sublimius inde quod valuit adegit consilium. Mox denique copiosa auri et argenti assumpta pecunia, Romam pergens, Joanni papæ causam suæ protectionis exposuit. Ac deinde poscens quod ab illo optaverat, plura ei munerum dona obtulit.

22. « Qui protinus misit cum eodem Fulcone ad prædictam Basilicam sacrandam, unum ex illis, quos in beati Petri Apostolorum principis Ecclesia cardinales vocant, nomine Petrum. Cui etiam præcepit, veluti Romani Pontificis auctoritate assumpta, quidquid agendum Fulconi videbatur intrepidus experet. Quod utique audientes Galliarum quique presules, præsumptionem sacrilegam cognoverunt ex caeca cupiditate processisse, dum videlicet unus rapiens, alter raptum suscipiens, recens in Romana Ecclesia schisma crevissent. Universi etiam pariter detestantes, quoniam nimium indecens videbamus

¹ Glab. hist. l. ii. c. 1.

tur, ut is qui Apostolicam regebat Sedem, Apostolicum primitus ac canonicum transgrediebatur tenorem; cum insuper multiplex sit antiquitas auctoritate roboratum, ut non quisquam episcoporum in alterius diœcesi id præsumat exercere, nisi præsule cujus fuerit compellente seu permitte.

23. « Igitur die quadam mensis Maii, congregata est innumerabilis populi multitudo ad dedicationem scilicet prædictæ Ecclesiæ. Ex quibus multo etiam plures illuc Fulconis terror, ob suæ elationis pompam convenire compulsi. Episcopi tantum qui ejus ditione premebantur, coacti interfuere. Cæpta igitur die constituto satis pompaticè hujusmodi dedicatione atque peracta, missarumque ex more solemnibus celebratis, postmodum quique ad propria redire. Denique imminente ipsius diei hora nona, cum flabris lembus serenum undique consisteret cælum: repente supervenit a plaga australi vehementissimus turbo, ipsam repellenseculum ac replens eam turbido aere, diu multumque concutiens; deinde vero solutis laquearibus, universæ ejusdem Ecclesiæ trabes, simulque totas teges per pignam templi ejusdem occidentalem in terram corruentes, eversum iterant.

24. « Quod cum multi per regionem factum comperissent, nulli venit in dubium, quoniam insolens præsumptionis audacia irritum constituisset votum, simulque præsentibus ac futuris quibusque, ne huic simile agerent, evidens indicium fuit. Licet namque Pontifex Romanæ Ecclesiæ, ob dignitatem Apostolicæ Sedis, cæteris in orbe constitutis reverentior habeatur, non tamen ei licet transgredi in aliquo canonici moderaminis tenorem. Sicut enim unusquisque orthodoxæ Ecclesiæ pontifex ac sponsus propriæ sedis uniformiter speciem gerit Salvatoris: ita generaliter nulli convenit quidpiam in alterius procaciter patrare episcopi diœcesi ». Hæc Glaber.

25. Sed sicut in recensenda historia fidelis, ita in pervestiganda atque definienda causa ruinæ templi valde hallucinatus erravit: dum nihil vult in aliena diœcesi posse præsumere Romanum Pontificem plusquam cæteros episcopos, quibus certis limitibus est definita diœcesis, et extra ipsam nihil penitus agere posse, vane existimavit, contra omnes Ecclesiasticas leges, usumque ipsum, atque antiquam traditionem. Annon jure, sancte, pieque Joannes papa et martyr consecravit Constantinopoli Ecclesias, quæ erant Arianorum, in usum Catholicorum? Annon verior illa causa, quod ostenderit eo signo Deus, oblationes impiorum sibi non esse gratas, ut demonstratum olim fuit in Ecclesia ædificari cœpta ab impio Juliano Apostata cognominato? Nam scriptum est in Ecclesiastico¹: « Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis. Et:

Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium ante conspectum patris sui ». Quanto magis execrabilis Deo sacrilegus, qui ex bonis Ecclesiarum sublatis aliquid Deo offerat? Tunc plane iratus Deus fecit quod minatur in Malachia¹: « Maledicam benedictionibus vestris ».

26. Quis igitur aliam quærat causam de diruto divino miraculo templo, quam exprobrata antea per antistitem illi homini sacrilegia, quorum causa, se illud consecrare templum sanctus episcopus juste religioseque renuit? cum præsertim, etsi ista cuncta ex Fulconis parte cessassent, satis ad culpam, quod non per legitimum, sed schismaticum Pontificem, Sedis invasorem, ista mandata fuissent. Quod autem idem qui supra Glaber hæc accidisse demonstrat in Joanne, qui adversus alium sedit in schismate, plane non ad prædecessorem Joannem Decimum Quintum aptari possunt, qui pacifice absque aliquo adversante schismatico papa sedit, sed ad hunc referas opus est, qui contra Gregorium sedit. At de his satis.

27. *Otto coronatur imperator; S. Romualdum excipit apud Tibur, ejusque consiliis ipse et alii in melius convertuntur.* — Conciliata Ecclesiæ pace post male muletatum Joannem, hoc ipso anno, Otto imperator coronatur ab eodem Gregorio papa. Hoc quidem anno, ejus coronationem referunt Lambertus, Odorannus, et alii veteres chronographi. Nec enim temporis ratio patitur, ut ante præsentem facta fuerit annus, cum omnium testificatione constet, eam a Gregorio Quinto factam esse. De qua ea quæ ab auctore qui interfuit, vel interesse potuit, in Gestis sancti Adalberti Pragæ episcopi scripta sunt, hic sunt in lucem in tanta obscuritate promenda; sic enim ait: « In purpura natus Otto rex Tertius, causa scandendi imperii culmen (ut mos est a Carolo Magno regum Francorum) multo comitatu Romam venit, optatum diu caput Latine terræ. Ostendit se, quasi post Deum altera justitia veniat: iniqui omnes tremunt, boni magno gaudio gaudent. Fecit propter quod venit. Quem ipse in sacellum suum tractum posuit papa Gregorius Cæsarem, benedixitque: et populus *Kyrie eleison* celsa voce cantavit. Ascendit ille unctus cum corona imperii imperator Augustus, gerens sidercos vultus, et bonæ voluntatis plena præcordia ferens ». Hæc ipse de coronatione Ottonis imperatoris. Subjicit de Synodo tunc ab eodem papa Romæ collecta, sed de ipsa inferius dicturi sumus. Modo autem reliqua Ottonis imp. anni hujus gesta prosequamur, qui ut pacificum Urbis statum Pontifici relinqueret, discessurus ex Urbe, laboravit ut omnes qui favissent Crescentio tyranno comprimeret, inter quos fuit populus Tiburtinus, cui, ne penitus deleteretur, præsto fuit S. Romualdus, quem opportune Deus hoc tempore misit ad eundem imperatorem, occasione dimittendi Classense monasterium ab eodem acceptum, ut ad meliorem

¹ Ecd. xxxiv.¹ Malac. II.

frugem monachos illos reduceret. Sed hæc quomodo se habuerint, sic accipe ex Petro Damiani in Romualdo :

28. « Regebat itaque monachos sub districta regula discipline, neque alicui ab ea declinare fiebat, nemo ex illis per actus illicitos in dextram levamque partem deflectere, aut rectæ conversationis audebat relictitudine deviare. Vir namque sanctus cordis oculos in cælum figens, ut Deo in omnibus obtemperaret, non timebat hominibus displicere. Hoc autem fratres serio considerantes semetipsos prius accusant, quia hunc sibi præesse poposcerant. Deinde multis eum detractionum susurrationibus lacerant, et duris scandalorum equuleis vexant. Romualdus itaque videns, et suam perfectionem aliquatenus minui, et illorum mores proclivius ad deteriora converli, regem impiger adiit, et eo non leviter reluctantem, una cum archiepiscopo Ravennate, in utriusque conspectu virgam projicit, monasterium dimisit.

29. « Porro autem rex Tiburtinam tunc civitatem obsidebat : cives enim inclytum ejus ducem, Matholinum nomine, interfecerant, ipsum quoque regem correptis armis, a suis mœnibus exturbaverant. Unde non dubium est, beatum Romualdum illuc ex divina providentia missum, qui imminens tot animarum periculum sequestra pace delevit. Hoc etenim inter eos pactus est ut Tiburtes in honorem regis partem murorum diruerent, ac obsidem darent, ducis vero interfectorem ad ejus matrem catenatum dirigerent. Quæ sancti viri fassis ad eam precibus mitigata, crudeli homicidæ crimen indulsit, et incolumem ad propria redire permisit ». Et inferius, post narrationem de Venerio viro sancto ista subjicit :

30. « Apud prædictam quoque civitalem convertit beatissimus vir Thammum quemdam Teutonicum, qui (sicut dicitur) in tantum regi familiaris et charus exlilerat, ut utriusque vestes utrumque protegerent, et amborum manus una paropsis communi sæpe convivio satiaret. Crescentius namque, senator Romanus, indignationem regis incurrens, in montem qui dicitur Sancti Angeli confugium petiit. Et quia munitio inexpugnabilis est, obsidente rege, ad defendendum se fiducialiter præparavit. Ei vero Thammus ex præcepto regis jusjurandum securitatis præstitit. Et ita ille deceptus, annitente papa, qui sibi inimicus erat, quasi reus majestatis capitalem sententiam subiit. Cujus uxorem postea imperator in concubinam accepit. Quia igitur Thammus et fraudis conscius et perjurio tenebatur obnoxius, idecirco a beato Romualdo jussus est relinquere sæculum. Qui mox a rege licentiam expetens, non modo facilem reperit, sed nimis etiam alacrem fecit. Erat autem prædictus imperator monastico ordini valde benevolus, et nimia circa Dei famulos affectione devotus. Ipse quoque imperator ex eodem crimine beato viro confessus, penitentiae causa nudis pedibus de Romana Urbe egrediens, sic usque in Gar-

ganum montem, ad S. Michaelis perrexit Ecclesiam ». Sed id postea, ut suo loco dicetur. Pergit autem :

31. « Per totam vero Quadragesimam in Classeusi monasterio B. Apollinaris, paucis sibi adhaerentibus mansit, ubi jejunio et psalmodiæ prout valebat intentus, cilicio ad carnem indutus, aurata desuper purpura tegebatur. Lecto insuper fulgentibus palliis strato ipse in storea de papyris confecta tenera delicati corporis membra tenebat. Promisit denique B. Romualdo, quod imperium relinquens, monasticum susciperet habitum. Et cui innumeri mortales erant obnoxii, jam ipse pauperculo fratri cœpit esse subjectus ». Ita plane Dei imperium exigit ab imperantibus, ut sint subditi sanctis viris, a quo nec obstinatus Pharaon nec scelestus Herodes exsortes fuere. De illo dictum ad Moysen ¹ : « Faciam te Deum Pharaonis ». De isto ab Evangelista narratum ² : « Metuebat autem Herodes Joannem, et audito eo multa faciebat ». Ut non adeo mirum sit, si Romualdo viro sanctissimo Otto pareret imperator maxime pius. Porro de accessu ejusdem imp. ad montem Garganum penitentiae causa, quam S. Romualdus indixerat, testis est etiam Leo Ostiensis in Chronico Cassinate ³.

32. *S. Romualdus petit monasterium Cassinense cum sociis, inter quos Bonifacius.* — Sed videamus quæ de eodem Romualdo idem subjicit Petrus Damiani, cum ex Urbe cum suis, quos abriperat e sæculari palatina militia, profectus est in nobile monasterium Cassinense; pergit enim : « Romualdus autem cum eo de quo jam diximus Thammo, et cum Bonifacio viro clarissimo, quem nunc felicissimum martyrem se habere Russiana gloriatur Ecclesia, et cum aliis conversis Teutonicis, a Tiburis oppido ad monasterium S. Benedicti quod in Cassino constitutum est monte devenit. Ibi vero graviter infirmatus est, sed cito ex divina misericordia convaleuit. Habebat autem equum satis egregium, quem sibi Busclavinus, Sclavonici regis filius, dono dederat, factus ab eo monachus. Hunc vir sanctus humilitatis studio permutavit, et pro eo asinum laudabilis negotiator accepit. Nimio quippe Redemptoris nostri desiderio, qui asellæ tergo insederat, vir venerabilis hoc ipsum animal libentius equitabat. Cum his igitur omnibus superius nominatis Romualdus ad Pervam (Piretum), ubi diu habitaverat, rediit. Ibi quæ his et aliis multis fratribus aggregatis et per cellulas singulas constitutis, tanto fervore Dominicæ conversationis rigorem in se et in aliis tenuit, ut illorum vita omnibus ad quos fama eorundem pervenire poterat, mirabilis haberetur, etc. » De hujusmodi autem Romualdi cum suis accessu ad Cassinense monasterium, Annales hujus cœnobii memoriam conservant ⁴.

33. Sed quonam modo idem, de quo supra

¹ Exod. vii. — ² Mar. vi. — Leo Ost. l. ii. c. 24. — ³ Ibid. cap. 48.

mentio facta est, Bonifacius vir illustris ad Christum conversus sit, Petrus Damiani ibidem mox subjicit ista : « Hic regis fuerat consanguineus, et ita charus, ut rex illum non alio vocaret nomine, nisi Anima mea. Erat autem apprime liberalium artium doctrinis instructus, maximeque in modulationis musicæ studiis approbatus. Is itaque cum in cappella regia moraretur, videns Ecclesiam antiqui martyris Bonifacii, quæ est Romæ in Aventino, mox exemplo sui æquivoci ad martyrii desiderium provocatus, ait : Cur ergo etiam ipse martyr esse non debeo ? Post hæc igitur monachus factus, tanta se abstinentiæ frugalitate constrinxit, ut sæpe Dominicis diebus tantum et Feria quinta per hebdomadam manducaret. Nonnunquam autem, ubi urticarum vel etiam verprium cerneret densitatem, illuc se projiciens volutabat, etc. » Quando autem accepta licentia a Sede Apostolica ad prædicandum Evangelium Russis profectus est, suo loco dicturi sumus.

34. Sciendum præterea petiisse eundem Ottonem imp. monasterium Cassinense, eidemque Privilegium contulisse et oblationes. Testatur id Leo Ostiensis in Chronico Cassinate ¹. At hoc an primo vel secundo adventu Ottonis in Italiam factum sit, ignoratur, sicut et alia nonnulla, quæ anni hujus periodo sunt collocata.

35. Quid autem acciderit Ottoni, Romæ dum moraretur, cogitant expellere monachos, et introducere canonicos in Basilicam S. Pauli, sic accipe a Glabro Rodulpho ² : « Contigit igitur ipso in tempore, ut idem imperator, suggerente tam ipso Pontifice, quam aliis quibuscumque cælum profectus (zelum perfectum) religionis domus Dei gerentibus, quosque in beati Pauli Ecclesia nomine tenus monachos, cæterum prave degentes, inde expellere deberet, ac alterius instituti (quos videlicet canonicos dicimus) in eodem loco servituros, ut ei suggestum fuerat, substiturus esset. Cumque hoc appeteret implere decretum, apparuit ei noctu per visum beatissimus Apostolus Paulus, atque eundem imperatorem hujusmodi monere curavit : Si vere (inquiens) zelus divinæ servitutis optimi operis te adurit : vide ne hujus propositi institutum præsumas in monachis immutare expellendis. Non enim omnino expedit, cujusque Ecclesiastici ordinis, quamvis ex parte depravati, propositum unquam abjici seu immutari. In ec namque unusquisque judicandus est ordine, in quo se primitus vovit Deo servire : reemendari tantum licet corrupto cuique in eadem proprie vocationis sorte. Taliter quippe monitus imperator retulit suis quæ audierat ab Apostolo, curamque agens, qualiter eorum institutum scilicet monachorum quivisset in melius reformare, non expellere a loco, licet immutare ». Ilucque Glaber.

36. *Synodus Romæ in causa episcopi Pragensis.* — Porro hoc ipso anno compositis rebus, red-

ditaque pace Ecclesiæ, Gregorius papa consilio Ottonis ad stabiliendum statum Ecclesiæ adjiciens animum, necnon ad electionem imperatorum pacifice absque tumultu in posterum faciendam, Concilium Romæ collegit episcoporum. Quod licet ipsum exciderit, ejusque Acta omnino perierint, fragmenta tamen quæ in hoc usque tempus sunt conservata prodemus : sic per pauca quæ supersunt, ea quæ perierunt et obscura penitus remanserunt, revocabuntur in lucem, ut liceat saltem per transennam adspicere quæ antea celabantur. Mentio in primis hujus Concilii Romæ habiti, sub Gregorio Quinto Romano Pontifice, extat in rebus Gestis sancti Adalberti, a scriptore hujus temporis (ut sæpe dictum est) scriptis, quibus significatur, in hac Synodo etiam agitatam esse causam S. Adalberti Pragensis episcopi, judicio postulati ab archiepiscopo Moguntino de facienda in sua Ecclesia, quam reliquerat, residentia. Qui enim ea tunc temporis scriptis mandavit, sic narrat :

37. « Post hæc facta est Synodus, et zelo juris ductus Moguntinus archiepiscopus antiquam cantilenam cantat, et episcopum sanctum a quiete monasterii ad relictos greges revocare instituit. Assensit papa Gregorius, et semel susceptum gregem non posse impune eum dimittere, Scripturæ sententiis affirmat. Velit nolit vir Dei, errat, inquit episcopi sedentes : aliter vinculis neclatur anathematis. At ille secretum petens, ad papam ait : Hostis quieti meæ invidet, qui vos suo stimulo instigat, ut eo me redire compellatis, ubi animarum fructum non faciam, detrimenta autem capiam animæ meæ inmania : mitiga ærumnam meam, defectui meo remedium oppone, tristi recessui meo da vel unum solatium. Si audiunt oves meæ quam clamor vocem, vivens moriar cum eis : sin minus, pietas tua mihi succurrat, ut verba vitæ eis spernentibus, cum licentia tua vadam ad exteras et incultas gentes, quæ nesciunt nomen Domini. Acquievit libens voluntati hominis Dei papa Gregorius, ut erat satis bonus, quantum permisit vaga juvenus. Reliquit sanctus Adalbertus monasterium non sine magno planctu suo et fratrum, moleste ferens ruptam quietem, sed habens de illo martyrio spem vivam, cujus in suo pectore ardebat longum desiderium, etc. » Ista tunc in Synodo. At hujus quoque Concilii mentio habetur in Vita sancti Burchardi, Wormatiensis episcopi, ubi pariter dicitur interfuisse eidem Concilio Franco tunc episcopus Wormatiensis, accepisseque ab eo tunc abbatiam, cujus investituram in eadem Synodo recitatam tradit, eumque hoc anno esse defunctum.

38. *Elucidata questio de jure electorum Germaniæ quoad Romanum imperium.* — Quod autem majoris momenti est, ad hoc ipsum Concilium a Gregorio Quinto celebratum referri debere videtur, quod de imperatoris electoribus ab eodem Pontifice multorum assertionem traditur constitutum : Siquidem res magni momenti, nonnisi consultis Patribus, collectis episcopis, in Synodo fieri consueve-

¹ Leo Ost., c. 22. in fin. — ² Glabr. hist. l. 1.

runt. At quod nos sciamus rem tantam magna esse controversia agitatum, refragantibus novatoribus, ac negantibus jus eligendi accepisse electores a Romano Pontifice, sed ab Ottone imp. III illud eis esse concessum; aliis vero asserentibus, id non eos accepisse a Gregorio Quinto, sed Decimo ejus nominis Romano Pontifice; de his accuratissime nobis agendum erit. Quod pertinet ad novatores cuncta hæc tribuentes imperatori, nihil concedentes Romano Pontifici, cum liberioris essent affectus, et non hominum gratia ducerentur, his verbis veritatem libere sunt professi¹: « Gregorius suam patriam insigni aliqua dignitate ornaturus, sanxit, ut penes solos Germanos esset jus eligendi regem, qui post diadema a Romano Pontifice acceptum imperator et Augustus appellaretur ». Hæc tota illa schola novantium communi consensu, pari sententia, perpetua memoria reliquere testata, suisque chirographis consignata, palamque edita eadem legenda cunctis tradita; sicque veritatem aliquando profitentes, in eandemque persistentes, ad calcem ejusdem tomi, ut tandem quæ disseruerant de edita per Romanos Pontifices sanctione de electoribus, stabilirent, auctoritate nitentes Blondi, verbatim quæ ab eo de ea re scripta essent, recitant: Blondi verba, inquit, hic inseremus²: « Paulo enim post quam redierat, Gregorius papa scilicet, eam fecit de imperatoris electione sanctionem, quam hucusque super annos quadragintos servatam videmus, solis licere Germanis, qui inde electores dicti sunt, principem deligere, qui Cesar tunc et Romanorum rex dictus, si a Romano Pontifice coronabitur, imperator Augustus appelletur. Suntque hi electores, etc. » Quibus recensitis subjicitur: « Annum, in quo hæc sanctio a Pontifice Gregorio facta est, secundum supra millesimum Christianæ salutis fuisse invenimus ». Hucusque ex Blondo ipsi in rebus gestis Ottonis Tertii, ibique asserunt istud ipsum de electoribus deligendis ex Germanis, fuisse primum consilium ejusdem imperatoris, generali sententia et auctoritate ejusdem Gregorii Romani Pontificis confirmatum ac promulgatum. Alios præterea recitantes auctores studuerunt id ipsum plurimorum assertionem relinquere bene testatum, roboratum, atque penitus stabilitum.

39. At illorum antesignanus primus desertor factus, ab asserta et professa multoties veritate recedens, de translatione imperii seorsum edidit commentarium, in quo inter alia impugnat impudenter eam quam una cum cæteris collegis defenderat, et sartam tectam bene confirmatam statuerat veritatem, nec nisi affectatis pudendis que mendaciis: quæ foris spectanda aperta luce exposuit, ac potenter valideque confutavit fortis Ecclesiæ Catholicæ antagonista, doctissimus Bellarminus, eodem titulo scripto contradictorio Commentario, in cujus tertio libro eundem de electoribus multipliciter

mentientem sic redarguit, ut fortissimorum enthymematum laqueis miserum strangulet, ut non modo ipse intercepto spiritu respondendi amiserit facultatem, sed nec ex seclatis ejus quis inventus, qui singulis respondere sit ausus, et cum plurimos reliquerit impii dogmatis sectatores, nullum tamen habuerit qui singula singulis redargueret responsionibus defensorem. Adversos quos omnes (licet videri posset esse superfluum, pro ratione tamen tenemur instituti, cum historicæ id esse factentis omnes norunt) adeo liberaliter in hac concertatione nobis agendum proponimus, ut omissis innumeris testibus historiarum scriptoribus, quorum aliquibus et ipsi in eadem veritate adstruenda sunt usi, nonnisi sanctissimorum Romanorum Pontificum publicis asserta litteris testimonia afferamus. Et ne dicatur domesticis nos uti testibus, eorundem ipsorum electorum testimoniationes ab ipsismet scriptis proditas, atque subscriptas et obsignatas, in medium adducemus: quin et addeamus litteras imperatorias, quas præ dignitatis excellentia, sacras nuncupare consuevit antiquitas, ut nec invenire possit, qui flagrat contradicendi libidine, quæ respondeat, nisi qui multa febre phrenetici, linguæ vertigine tantum usi, absque ulla mentis ratione ad quæque insana promenda veloces existunt, ne se superatos atque convictos humili confessione faleri cogantur. Rem vero aggrediamur.

40. Est firma et in omnibus constans assertio, sicut imperium auctoritati Romani Pontificis ex Oriente in Occidentem translatum est, ita jus eligendi imperatorem Germanis concessum, vel dixerimus, regem in imperatorem promovendum ab eorundem Romanorum Pontificum auctoritate et concessione manasse. Accipe quæ de his Innocentius Tertius papa scripserit ad ducem Caringiæ sive Thuringiæ¹: « Illis principibus jus et potestatem eligendi regem in imperatorem postmodum promovendum recognoscimus, ut debemus, ad quos de jure antiqua consuetudine noscitur pertinere: præsertim cum ad eos jus et potestas hujusmodi ab Apostolica Sede pervenerit, quæ Romanum imperium in personam magnifici Caroli a Græcis transtulit in Germanos ». Hæc Innocentius. In Concilio Viennensi eadem Clemens Quintus his verbis²: « Romani principes, Orthodoxæ fidei professores, sacrosanctam Romanam Ecclesiam, cujus caput est Christus Redemptor noster, ad Romanum Pontificem ejusdem Redemptoris vicarium fervore fidei et claræ devotionis promptitudine venerantes, eidem Romano Pontifici, a quo approbationem personæ ad imperialis promptitudinis apicem assumendæ, necnon unctionem, consecrationem, et imperii coronam accipiunt, ut sua submitterent capita non reputarunt indignum, seque illi et eidem Ecclesiæ, quæ a Græcis imperium transtulit in Germanos, et a qua ad certos eorum

¹ Cent. x. c. 10. pag. 316. 3. — ² Cent. x. c. 16. p. 729. 17.

¹ Ext. de elect. c. venerabilem 34. — ² Clement. de jurejur. c. 1.

principes jus et potestas eligendi regem, in imperatorem promovendum pervenit, adstringere vinculo juramenti, etc.» Id quidem adeo sine contradictione a majoribus receptum est, ut semper ipsi electores et imperatores ab eis electi ingenue hoc ipsum professi sint, intellexerintque pariter, ejus esse facultatis qui dedit, et auferre pariter, cum viderit expediens esse Reipublicæ Christianæ : quod et cætera exempla demonstrant.

41. Cum vero ante ipsam collatam a Romano Pontifice concessionem eligendi imperatorem electoribus ipsis, eo jure carerent etiam imperatores, ut successorem sibi deligerent, Magno Ottoni id primum a Romano Pontifice reperitur esse concessum. Extat de his Leonis papæ Octavi decretum ad Ottonem Primum imperatorem datum, quod et recitant ipsi novatores¹, cum inter alia ipse Pontifex, quo pertrahat ipsum imperatorem ad liberandam Romanam Ecclesiam a tyrannis oppressam, concedit ipsi facultatem eligendi sibi successorem. Sunt hæc verba ab iisdem pariter recitata : « Nos quoque Leo, servus servorum Dei, episcopi similiter, cum cuncto clero et universo populo Romano, omnibus ordinibus hujus almæ Urbis (sicut in ijs sicut conscriptis apparet) constituimus, confirmamus, corroboramus, et per nostram Apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur domino Ottoni Primo Teutonico regi, dilectissimo spirituali in Christo nostro filio, ejusque successoribus hujus regni Italici in perpetuum, tam sibi facultatem successorem eligendi, etc.» Idque factum, ut auctoritate Diplomatis hujus ipse sibi filium elegerit successorem in regnum primo, inde in imperium promovendum. Ex præscripto igitur Romani Pontificis factum videmus, ut non rex eligeretur ab electoribus, sed ipsi imperatores Primus et Secundus Otto successores regni in imperium promovendos filios nominaverint. Oto autem Tertius, quod prole caruerit, per Pontificem Gregorium aliter imperio consulendum putavit, nempe ut electoribus principibus id concederetur ab ipso.

42. Audisti Romanorum Pontificum facultate imperatoribus primo concessum jus eligendi regem promovendum in imperatorem. Audisti insuper et testificatione Romanorum Pontificum id ipsum concessum certis principibus electoribus : reliquum est modo (quod pollicili sumus) ut et ipsorum electorum testificatione, necnon imperatorum assertione id ipsum firmemus.

43. Non unius ex eis est ista assertio, sed omnium id suis litteris ad Romanum Pontificem datis significantium, publicis atque patentibus monumentis testantium, quæ licet diversis locis sicut et diebus datæ reperiantur, non solum unum idemque earum argumentum est, sed eadem quoque sunt verba, ut appareat certam quandam præscriptam formam ab eis, qua id ipsum universo

Christiano orbi voluerint innotescere, et relinquere posteris bene testatum. Extant, inquam, litteræ marchionis Brandenburgensis unius ex electoribus, quarum hic est titulus? « Otto marchio Brandenburgensis, universis præsentem paginam inspecturis.

44. « Date autem », ut in fine habetur, « anno millesimo ducesimo septuagesimo nono, pridie id. Septemb., anno sexto Rodulphi imperatoris ». Aliæ Joannis et Adalberti ducum Saxonie, eodem titulo, datæque eodem anno, die vero et mense diverso, nempe decimo quarto kalendas Aprilis. Aliæ Ludovici comitis Palatini Rheni, eadem die datæ et anno, juxta quam præscriptam ab ipsis formam et reliqui electores scripsere. Quibus omnes pariter confirmant donationes factas vel innovatas a Rodulpho Romanorum rege et aliis prædecessoribus imperatoribus Romanæ Ecclesie. Extant ipsæ in scripto Codice eodem tempore, una cum aliis monumentis, de donationibus et privilegiis a diversis Eccl. Romanæ collatis, quæ asservantur seorsum a Vaticana Bibliotheca Romæ in Castello S. Angeli, loco tutiori, ubi selecta majoris momenti monumenta recondita habentur, ne pereant. Porro satis erit ex omnibus recitare unas, cum (ut diximus) unum idemque sit argumentum omnium, atque totidem verba. Comitum Palatini sunt istæ :

45. « Ludovicus Dei gratia comes Palatinus Rheni, dux Bavarie, universis præsentem paginam inspecturis salutem in Auctore salutis.

« Complectens ab olim sibi Romana mater Ecclesia quadam quasi germana charitate Germaniam, illam eo terrenæ dignitatis nomine decoravit, quod est super omne nomen temporaliter tantum præsentium super terram, plantans in ea principes tanquam arbores præelectas, et rigans illas gratia singulari : illud eis dedit incrementum mirandæ potentie, ut ipsius Ecclesie auctoritate suffulti, velut germen electum per ipsorum electionem, illum qui fræna Romani imperii teneret, germinarent. Ille est illud luminare minus in firmamento militantis Ecclesie, per luminare majus Christi vicarium illustratum. Ille est, qui materialem gladium ad ipsius nutum excutit et convertit, ut ejus præsidio pastorum pastor adjutus, oves sibi creditas spirituali gladio protegendo communiat, temporali refrænet et corrigat, ad vindictam malefactorum, laudem vero credentium et bonorum. Ut igitur omnis materia dissensionis et scandalii, seu etiam rancoris occasio inter ipsam Ecclesiam et imperium auferantur, et duo gladii in domo Domini constituti, debito fœdere copulati, seipsos exerceant in utilem reformationem regiminis universi, et nos in actu voluntatis et operis inveniamur filii devotionis et pacis, qui tam Ecclesiam quam imperium confovere tenemur : quidquid per dominum nostrum Rodulphum, Dei gratia Romanorum semper Augustum, sanctissimo patri et domino nostro Nicolao papæ Terfio, ejusdemque successoribus, et ipsi Romanæ Ecclesie

¹ Cent. X. c. 16. pag. 7. 20. vers. 9.

recognitum, confirmatum, ratificatum, innovatum, denuo donatum, declaratum sive concessum, juratum, et actum, seu factum est per privilegia, vel quæcumque alia scripta quorumcumque tenorum super recognitionibus, ratificationibus, approbationibus, innovationibus, confirmationibus, donationibus, concessionibus, et factis seu gestis tam aliorum imperatorum et regum Romanorum prædecessorum regis ejusdem, quam ipsius regis super fidelitate, obedientia, honorificentia per Romanos imperatores et reges Romanis Pontificibus et ipsi Ecclesiæ impendendis, ac possessionibus, honoribus et juribus ejusdem Ecclesiæ, et nominatim super totam terram, quæ est a Radicofano usque Ceperanum, marchia Anconitana, ducatu Spoletano, terra comitissæ Mathildis, civitate Ravennæ, et Emilia, Bobio, Cesena, Foropopuli, Forolivii, Faventia, Imola, Bononia, Ferraria, Comaclo, Adrianis atque Gabello, Arimino, Urbino, Monteferetro, territorio Balnensi, comitatu Bretonorii, exarchatu Ravennæ, Pentapoli, Massa Trabaria cum adjacentibus terris suis, et omnibus aliis ad prædictam Ecclesiam pertinentibus, cum omnibus finibus, territoriis atque insulis in terra marique provinciis, civitatibus, territoriis ad loca prædicta quoquo modo spectantibus, necnon super civitate Romana, et regno Siciliae cum omnibus ad eam spectantibus tam citra Pharum, quam ultra, Corsica quoque atque Sardinia, et cæteris terris ac juribus ad ipsam Ecclesiam pertinentibus, nos nostri nomine principatus in omnibus et per omnia approbamus et ratificamus, ac iisdem omnibus et singulis et quibuscumque aliis super iisdem per eundem regem quoquo modo factis, et in posterum faciendis, voluntatem nostram, assensum atque consensum unanimiter atque concorditer exhibemus, et promittimus, quod contra promissa vel aliquid promissorum nullo unquam tempore veniemus. Sed ea omnia et singula pro posse nostro procurabimus inviolabiliter observari. Et ut hæc nostra voluntas, approbatio, ratificatio, assensus, consensus atque promissio a nobis eisdem Romanis Pontificibus et Ecclesiæ in perpetuum observentur, hoc præsens scriptum inde fieri fecimus, nostrorumque sigillorum munimine roboratum. Actum et datum anno Domini M. CC. LXXIX, decimo quarto kal. Aprilis, Indictione septima, regnante prædicto domino nostro Rodulpho Romanorum rege glorioso, regni ejus anno sexto. Hæc ipse. Eadem seorsum reliqui litteris singulis. Ex quibus omnibus novatores suggilles, qui non ab Apostolica Sede id eos consecutos electores affirmant, sed ab ipso Otone imperatore, cum electores iidem profiteantur suo dicto recitato Diplomate, se ab Apostolica Sede tanto honore nobilitatos. At quomodo id præstitisse jus eligendi Otto imp. potuit, qui nec id ipsum habuit, et cum voluit, a Romano Pontifice (ut vidisti) illud expetiit et impetravit?